関係各位

日本医学会公開フォーラム、シンポジウムの開催について(ご案内)

拝啓時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜

り、厚く御礼申し上げます。

さて、本会では常時活動の一環として、公開フォーラム(一般市民向け)、シン

ポジウム(医療従事者向け)を開催し、医学研究の向上と交流に努めております。

今回は別紙のとおり2024年6月に開催となります。

つきましては、公開フォーラム、シンポジウムについて、広くご周知たまわり、

参加をご勧奨下さいますようぉ願い申し上げます。

敬具

2024年4月

日本医学会事務局

日本医学会 Tel:03-3946-2121 (代)

公開フォーラム担当高橋(内4260)

シンポジウム担当坪内(内3241)

翻'mail:i今akukai@PO.med.or.jp

第16 回Ⅱ本医学会シンポジウム
Ihe Japanese Association of Medical sciences symposium

川*6"15".,刈0
H本医師会館大講堂
〒113-862]東京都文京区本駒込2-28-16

TEL :03-3946-2121 (代)

開会の挨拶13:00

13:05

門脇孝旧本医学会長)

シンポジウム概説(序論)
武冨紹信(北海道大学消化器外科学教割教欄

座長吉野孝之侮立が砺究センター束病院副)

1.がん予防の実用化にむけた取り組み
武藤倫弘(京都府立医科大学分子標的予防医学教授)

2.患者と医師はなぜすれ違うのか?~情報の非対称性について考える~
桜井なおみ(一般社団法人CSRプロジェクト代表理事)

3.がん診療におけるゲノム医療・薬物療法の進歩
内藤陽一侮立がん研究センター東病院総合内科科長)

座長武冨紹信

4.がん集学的治療における手術の役割~これまでとこれから~
北川雄光(應義塾大学医学部外科学教欄

5.粒子線治療の現状と今後の展望
石川仁(子科学技術研究開発機構QST病院副院長)

6.希少がんへの取り組み
大熊ひとみ国立がん研究センター中央病院国際開発部門研究企画室易

フ.小児・AYA世代がん患者に対するがん・生殖医療の実践一がんとの共生を目指して
鈴木直唾マリアンナ医科大学産婦人科学教欄

13:10

13:35

14:00

17:05

14:25

入場無料
事前登録制

14:50

15:15

^

15:40

16:05

16:20

休憩

総合討論(質疑応答・総括)
司会武冨紹信・吉野孝之

閉会の挨拶17:00

17:05

現 、

矢在

主 催日本医学会

第164回日本医学会シンホジウム組織委只武冨紹信・吉野孝之

参加'f 無料出席者は討論に参加できます

対象者医師および医療関係者

参加方法日本医学会ホームページから登録(下記ORコードからアクセスてきます)
※お申し込みの参加希望者の氏名、住所等の個<情報は、第三者に提供することは

ありません

申込受付 2024年4月15日(月)より受付開始予定

締め切リ先着300名

問い合わせ先日本医学会〒]]3-8621 東京都文京区本駒込2-28-16日本医師会館内
TEL :03-3946-21刀(代)

U R L https:ノノjams.med.or.jp/

日本医師会生涯教育制度(医師のみ)
本シンホシウムては、生涯教育制度のカリキユラムコード4 匠師患者関係とコミユニケーション)1単位と、15 臨床
問題解決のフロセス)0.5単位と、0(その他)15単位の合十3単位か取得てきます生遅教育制度の単位等を希望する
医師の方は、考加申込の際に、医籍登録番号、所属の郡市区医師会名をこ入力くたさい入力かない場合、単位等の付
与は行いません

終了

北jH 雄光旧本医学会副会長)

、ー

れ ノ、

か
ら

^

^

1と

生
の

至他袋覇宿至
0 巣駅

白日本医師会
通みずほ

一至目白

「■=・一冶謡 1■一

JR山手謹

不忍通リ

●jR山手線「駒込駅」南口より徒歩約]0分

●東京メトロ南北線「駒込駅」出口2より徒歩約10分

●都営地下鉄三田線「千石駅」A3出口よリ徒歩約5分

り(ぎぇん

六義園

回回

回.

至上野・業京

駒込駅
●南北捻

駒込駅

太
鼻
通
リ

至上軒一

'、

、
、

と
一

1
至
王
子

=

が
ん
予
防

,35, 日本医学会公開フォーラム

糖尿病、肥満症診療の
進歩と問題点

総合司会綿田裕孝旧本糖尿病学会常務理事/順天堂大学大学院医学研究科代謝内分泌内科学教欄

山内敏正旧本肥満学会副理事長東京大学大学院医学系研究科糖尿病・代謝内科教授

^開会の挨拶 門脇孝旧本医学会易

^序論 綿田裕孝旧本糖尿病学会常務理事/順天堂大学大学院医学研究科代謝内分泌内科学教授

^糖尿病診療の現況

^肥満症とは何か?診療の進歩と課題
横手幸太郎旧本胞満学会理事長千葉大学易

^ 2型糖尿病、肥満症に対するインクレチンによる内科的治療
矢部大介(京都大学大学院医学研究科糖尿病・内分泌・栄養内科学教揺

^肥満症に対する外科治療
佐々木章佑手医科大学医学部外科学講座教授

^糖尿病、肥満症診療におけるスティグマ
糖尿病・肥満症についての偏った考え方をなくすためにできること

小谷紀子個立国際医療研究センター病院糖尿病内分泌代謝科)

The japanese A5Sociation of Medical science5 Forum

植木浩二郎旧本糖尿病学会理事長国立国際医療研究センター研究所糖尿病研究センター長)

・・総合討論

^閉会の挨拶

^終了

鴫 6月8."
:日本医学会

後 援:日本医師会 NHK 読売新聞社

組織委員:綿田裕孝(日本糖尿病学会常務理事順天堂大学大学院医学研究科代謝

内分泌内科学教授)

山内敏正(日本肥満学会副理事長東京大学大学院医学系研究科糖尿病・

代謝内科教授)

伺会)綿田裕孝、山内敏正

北川雄光旧本医学会副会長)

参加費:無料出席者は討論に参加できます 至小石Ⅱ中弊 文京グリーンコー
水敦青学峻

参加方法<2方法>:郵便はがき・日本医学会ホームページ登録
播●尋営三田捻

申込時の必要項目:氏名・ふりがな、住所、電話、参加者区分(1医師、 」千石駅

2 メディカルスタッフ、3製薬関係、4報道関係、5その他のいずれかを明記)
●JR山手線「駒込駅」南口より徒歩約10分÷氏名、住所等の個人報は、入場券の送付に使用させていただきます第三者に提供することはありません。

●東京メトロ南北線「駒込駅」出口2より徒歩約10分÷QRコード対応機種は右のQRコードより簡単に申込できます

入場券:参加申し込み後、10日以内に本会より送付します。 ●都営地下鉄三田線「千石駅」A3出口より徒歩約5分

締め切り:先 250名(250名に達した場合には、入場券は送付いたしません)

問い合わせ先:日本医学会〒113-8621 東京都文京区本駒込2-28-16日本医師会館内

TEL' 03-3946-2121(代) FAX :03-3942-6517

U R L:https://jams.med.or.jp/

日本医師会生涯教育制度(ただし、医師のみ)

本フォーラムでは、生涯教育制度のカリキユラムコード5(心理社会的アプローチ)、11(予防と保健)、巧(臨床問題解決のプロセス)、23(体重増加・胞満)、73(慢性
疾患・複合疾患の管理)、76(糖尿病)と35単位が付与されます生涯教育制度の単位等を希望する医師の方は、参加申込の際に医籍登録番号、所属郡市区医師会名を
ご記入下さい記入がない場合、単位等の付与は行いません

13:00

17:05
師日本医師会館大講堂

〒113-8621 文京区本駒込2-28-16 TEL:03-3946-2121(代)

入場無料
事前登録制

至他袋.新宿至
島巣駅

白日本医師会
通みずほ

一至目白

髪田田 lf-

J円山手隷

不忍通り

至上野・真京

駒込駅

●南北隷

駒込駅

至上野→

、

日本医学会翻

.

.

1
至
王
子

本
郷
通
り

田.

区

^郵便はがき、日本医学会ホームページ登録のうち、いずれかの方法(下記参照)でお申し込
み下さい。

^参加申し込み後、10日以内に本会より送付します。
^先着250名(250名に達した場合には、入場券は送付いたしませんので、あしからずで了承の

ほど、お願い申し上げます)

^無料
*参加希望者ので氏名・で住所等の個人情報は、入場券の送付に使用させていただきます。第三者に提供

することはありません。

*車での来館はで遠慮下さい。駐車できません。

,司

Ⅱ

η ■

F▲, ず

回回

§
回テ'

盾

本フォーラムでは、生涯教育制度のカリキュラムコード5(心理社会的アプローチ)、11(予防と保健)、15

(臨床問題解決のプロセス)、23(体重増加明巴満)、乃(慢性疾患・複合疾患の管理)、76(糖尿病)と3.5単

位が付与されます。生涯教育制度の単位等を希望する医師の方は、参加申込の際に医籍登録番号、所属郡

市区医師会名をこ記入下さい。記入がない場合、単位等の付与は行いません。

=^

下記要領をはがき(往復はがき不要)に記して、

日本医学会までで送付下さい。

4

4

第35回

日本医学会公開フォーラム

参加希望

(ふりがな)

氏名

住所:〒

参加者区分

①医師②メディカルスタッフ

③製薬関係④報道関係⑤その他

のいずれかを明記下さい。

生涯教育の単位等を希望する医師の方のみ

以下をこ記入下さい。:

医籍登録番号

'、

'『,酎二.

'1 J!ゞ

.'E-11t、

日本医学会のホームページ(https://jams.med.or.jp/)
の「公開フォーラム」の項から、参加申し込みできます。

QRコード対応機種は下のQRコードより簡単に

アクセスできます。

〒113-8621 東京都文京区本駒込2-28-16日本医師会館内

電話:03-3946-2121(代) FAX :03-3942-6517

電話

絵売1ヨ悪瓢,'.ゐせ先加識戦叢をN 再リ奇踏声一.'ー"R■*ー゛.,・念・,畷ゞN芋一部.尋"一武一'心"蓮,、数"鄭捻"鄭.力蔀"ーー*窒"

日本医学会

所属郡市区医師会名

'

医師会

二=1=
.
.
.

▲
一

=
▲
゛冒

亘
一

▲
'二

冨

▲
一

=
'